vendino li pescii, sensa alcuna pena. Et che nes

suna persona possa ne debbia entrare dentro del

taulito de la suprascripta peschiera, quando le pescii

si venderanno, per comperare alcuno pescio; et ciò

s’intenda cosi di famigliari, sergenti, donzelli et fanti

del Capitano et Judice, et de li notari de la Corte,

o del Camarlingo o del suo notaio, come de l’altre

persone de la suprascripta Villa. Et tucte le supra

scripte persone che comperasseno alcuno pescio, deb

biano fare lo mercato coli venditori de li pescii in

nansi che li portino o facciano portare le decte

piscii de la suprascripta panca, et pagare lo pregio

del piscio a li suprascripti venditori. Et li soprastanti

predicti siano tenuti et debbiano per saramento pro

cedere ogni di una volta la decta panca di pesci,

cioè da kalende novembre infine a kalende maggio;

et tanto dure lo officio de li suprascripti soprastanti,

et non piò, si come di sotto si derrà. Et se tro

vassino, o alcuno dilloro trovasse, alcuna persona che

facesse contra le suprascripte cose, incontinente lo

possano et debbiano quinde cacciare, et eciandio

condepnare in soldi x d’alfonsini minuti, et ogni per

sona nel possa achusare. Et la docta condepnagione

che facta fie, lo notaio de li suprascripti, lo quale

si (le’ eligere insieme coli decti soprastanti, si come

di sotto si derrà, sia tenuto et debbia quella con

deinagione portare et monstrare al Camarlingo del

Signore Re che fie in de la decta Villa, et al suo

notaio; et quelli Camarlinghi siano tenuti et deb

biano per saramento denonciare allora la decta con

depnagione, si che quella condepnagione si possa et

debbia et exigere, si che per alcuno dilloro non ri

magna che quella condepnagione non si ricoglia

infra di tre poi chi denunciata fle loro. Et che nes

suna femina possa ne debbia stare a conperare al

cuno pescio a la predicta pancha in die di sabbato,

dominica o lunidie, a pena di soldi v d’alfonsini

minuti (et ciò sea dill’officio delli soprastanti pre

dicti) per ogni volta che trovata vi fusse. Questo

adgionto, che se li pescatori provinciali overo altri

strayneri vinisseno in della suprascripta Villa con

pesci, lo Capitano sea tenuto de diffenderle d’ogni

iniuria, et che lo Capitano de la suprascripta Villa

per saramento, et a pena di libbre x d’alfoiisini

auuo’ del Signore Re di Ragona, sia tenuto et debbia

fare chiamare a li Consiglieri che fino per li tempi

in de la suprascripta Villa, si che siano diece dil

loro in concordia almeno, due soprastanti et uno

notaio, cioè in kalende novembre; et l’officio de li

quali duri mesi tre, et non piò. Et anco ne debbiano

fare chiamare due, et uno notaio, in kalende fer

raio; et dure l’officio loro mesi tre, et non piò. Li

quali soprastanti no abbiano ne avere possano al

cuno salario; et abbia ciascheduno dilloro in vale

scente in Villa di Chiesa 0 in de li suoi confine da

libbre ccc d’alfonsini minuti in su. Et se alcuno lo

eligesse o alcuno dilloro lo ricevesse contra la decta

forma et modo, pena libbre v d'alfonsini minuti per

ciascheduno dilloro; et la simili pena s’intenda per

lo Capitano, se lo consentisse. Et li suprascripti

soprastanti et loro notaio per lo suprascripto officio

non vachino da nullo altro officio, et avendo lo

officio, ne possano anco avere delli altri se electi

vi fusseno, ne per quello oflicio vachino da neuno

altro, ne da altro per quello, non obstante alcuno

Capitolo di Breve che contradicesse, nè alcuna con

tradictione. Li quali suprascripti soprastanti et loro

notaio non seano tenuti nè debbiano dare per quello

officio alcuno pagatore , ma seano tenuti et debbiano

jurare di farlo bene et lealmente, sensa| pagare al

cuno denaio. Et seano tenuti et debbiano li supra

scripti soprastanti et loro notaio fare et observare

tucte le cose comprese in questo Capitolo; et qual

dilloro contra facesse, paghi di pena libbre v d’alfon

sini per ogni volta. Che se trovassino alcuna persona,

che facesse contra le suprascripte cose, debbiano

condepnare segondo la forma di questo Breve, sensa

fare o formare quinde alcuna inquisicione o processo,

ma vasti solamenti lo videre loro et la loro paraula:

li quale condepnagione seano ferme et vaghiano si

come se facessino per lo Capitano; et le quale conde

pnagione debbiano denonciare allo suprascripto Ca

marlingoa si come di sopra è decto. Et lo suprascripto

notaio debbia et sea tenuto di scrivere tucte le su

prascripto condepnagione; et poi che fino facti , infra

tre die le debbia dare exemplate al suprascripto

Camarlingo, acciò che si possano exigere Et abbia

lo decto notaio per suo salario, per li suprascripti

mesi tre, soldi xx d’alfonsini et non piò, delli beni
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et pecunia de lo decto Segnore Re; le quali salario

lo Camarlingo del Signore Re sea tenuto di pagare

allui delli beni del Signore Re.

LXXIII. Di fizre levari li tombe

di torno a Sancta Chiara.

Ordiniamo, che lo Consiglio ordinato della supra

scripta Villa, con xx homini adgionti, abbiano piena

bailia di potere provedere et ordinare segondo et

per le modo che loro parrà, di levare fare le tombe

et Ii avelli, Ii quali sono intorno ad Sancta Chiara,

et quelli fare mectere dentro al cemitero della decta

ecclesia; con ciò sea cosa che le decte tombe im

portano in de la decta terra di Villa di Chiesa grande

infermità aIIi homini de quella terra, per la gran

pussa che de quelli escie. Et queste cose si fac

ciano, se pare al Capitano di Villa di Chiesa le

meglio et utilità de la decta terra.

LXXIIII. Di fizre remondare ogni anno

la Fontana di Piassa Vecchia.

Ordiniamo, che ogni anno una volta, in del tempo

de la state, le Capitano de la suprascripta Villa per

saramento sea tenuto et debbia, alle spese dello

Signore Re, fare remondare et nectare la Fontana

di PiassalVecehia de la suprascripta Villa, acciò

che la aqua che dentro ne vae per lo eonducto de

la aqua de Bangiargia si possa avere et operare

necta sensa alcuna lordura, per le persone de la

suprascripta Villa di Chiesa.

LXXV. Della eleccione dell’opera/o dell‘opera

della chiesa di Sancta Saturno.

Ordiniamo, che lo Consiglio ordinato della su

prascripta Villa, in presensa de lo suprascripte

Capitano overo Rectere, sia tenuto et debbia, infra

uno mese a la ’ntrata de lo Capitano de la supra

scripta Villa, eliggere et chiamare una persona buona

et leale, che sia magiore di anni XL, et abbia di

valsenti da libbre cc d’alfonsini in su in Villa di

Chiesa o in delli suoi confine, la qual persona sia

et essere debbia operaio della ecclesia di Santo Sa

turno, et della ecclesia di Santo Guantino di Villa

di Chiesa, et de la chiesa di Santo Antonio de l’a

biviratoio de la suprascripta Villa; lo quale operaio

possa et licito sia allui di avere et ricoglire tucti

Ii indicii et legati facte et che si facesseno all’o

pera delle suprascripte ecclesie, e ad alcuna dilloro

s’ apertinesse , et carte quinde cassare, et carte fare.

Lo quale operaio possa et debbia et licito sia allui,

tuctavia con provigione facta per lo Consiglio de

la suprascripta Villa et non per altro modo , spen

dire di quelli dinare che alli suoi, de quello ope

raio, mane pervenessino per cagione dell’opera di

quelli chiesie o d’alcuna dilloro, in ornamenti et

paramenti et altre cose necessarie alle suprascripte

chiesie, cioè in eiascheduna chiesa quelle che per
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l’opera di quella chiesa fusse rieelte, cioè per l’0

pera tanto. Et alcuno preite in quelli operi ne in